
  

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GOTTARDO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  

Via G. De Vincenzi, 26 (GE)  Tel. 0108362404  Fax 010 8361487  C.F. 80096950102 

e-mail geic809004@istruzione.it  pec geic809004@pec.istruzione.it  sito www.icsangottardo.edu.it 

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020” Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart 

class per le scuole del primo ciclo. Prot. 4878 del 17/04/2020. Titolo del progetto “Uniti 

anche a distanza” 

 

 

CUP: D32G20000910007                                                               CIG: Z1D2DEBE14  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura relativa al 

Progetto   10.8.6A-FESRPON-LI-2020-86 “UNITI ANCHE A DISTANZA”  - 

modulo: RIDUCIAMO LE DISTANZE 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 

18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 

55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 - n. 0000770 - 06/08/2020 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



  

 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 36 c. 2  lett. a) del D.Lgs. 50/2016: ... “a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta”...;     

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzato 

all’acquisizione di beni, forniture e servizi approvato da C.d.I. con delibera 

n. 23 del 20/02/2019 e integrato con delibera n. 49 del 24/10/2019,; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 concernente 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107”;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi 

strutturali e di investimento Europei, n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTO 
l’avviso pubblico per la diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

Prot. 4878 del 17/04/2020; 

VISTA 
la candidatura N. 1025505 avanzata da questo Istituto; 

VISTA 
la nota autorizzativa del MIUR prot. n. 10338 del 30/04/2020 con oggetto 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

- Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 

digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per le scuole 

del primo ciclo. Autorizzazione progetti; 

VISTA 
la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. 10447 del 05/05/2020 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della 

singola istituzione scolastica; 

VISTO 
Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del C.d.I n. 66 del 

17/12/2019; 

VISTA 
la delibera N. 74 del Consiglio di Istituto del 20/05/2020 relativa 

all'assunzione in bilancio del progetto autorizzato 

VISTA 
la delibera n. 75 del Consiglio di Istituto del 20/05/2020 relativa 

all’assunzione della responsabilità rispetto all’attuazione del progetto 

10.8.6A-FESRPON-LI-2020-86. 

RILEVATA l’esigenza di acquistare il maggior numero possibile di dispositivi digitali per 

la realizzazione del progetto PON FESR di cui all’Avviso n. 4878 del 

17/04/2020 “Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo”,   per 

gli alunni sprovvisti di un idoneo strumento digitale per lo svolgimento di 

didattica a distanza;   

CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015  agli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività si deve provvedere  

esclusivamente attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip;  

 - n. 0000770 - 06/08/2020 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



  

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 510, della Legge n. 208/2015 prevede la possibilità di 

acquistare in deroga rispetto all’obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, 

nel caso in cui il bene o il servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle 

quali sia possibile aderire, non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali;  

RILEVATA l’assenza su Consip di convenzioni quadro aventi ad oggetto beni con 

caratteristiche comparabili a quelli relativi alla presente procedura;  

RILEVATA l’opportunità di ricorrere ad un sistema di affidamento non preceduto dalla 

pubblicazione di un bando di gara, e quindi non aperto alla partecipazione 

di tutte le imprese potenzialmente interessate, per ridurre i tempi e i costi 

di espletamento delle procedure di gara;  

VALUTATO di ricorrere alla procedura di affidamento diretto tramite ODA su MePA;  

VISTO il materiale offerto su MePA dalla Ditta Keyword distribuzione informatica 

SNC Via Provinciale Nord, 50/52 – Rapolano Terme (SI) Partita Iva 

01153030521; le offerte pervenute a questo Istituto da differenti fornitori 

e la consultazione dei prodotti a catalogo su MePA;  

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del prodotto e delle caratteristiche con 

precedenti acquisti effettuati per la realizzazione della DAD nell’Istituto 

Comprensivo S.GOTTARDO (risorse MIUR  per la didattica a distanza e 

risorse del Comune di Genova per il comodato d’uso di dispositivi digitali);  

VALUTATA la convenienza economica ad effettuare l’acquisto presso dalla Ditta 

Keyword distribuzione informatica SNC, visto il prezzo offerto dalla stessa  

su MePA.  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente nel precedente 

affidamento;  

VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture inferiori alla soglia comunitaria” emanate con 

nota prot. n. 1588 del 13/01/2016 e i successivi aggiornamenti, integrazioni 

e chiarimenti;  

VISTA la nota n. 487 del 24 gennaio 2018 avente ad oggetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avvisi FESR e FSE - 

Pubblicazione del Manuale Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi 

e forniture”;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria della chiusura del progetto entro il 30/10/2020;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DECRETA  
 

 

Art. 1 – Oggetto e descrizione fornitura  

Avvio della procedura per l’affidamento della seguente fornitura:  

 

 - n. 0000770 - 06/08/2020 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



  

 

Caratteristiche notebook QUANTITA’ 
COSTO 

UNITARIO 
(inclusa IVA) 

DISPAY  15,6”  

 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

 

488,00 

PROCESSORE Intel® Core i3 o 

superiore 

RAM 8 Giga o superiore 

SSD 256gb o superiore 

UNITÀ OTTICA sì 

SO Windows 10 

CONNETTIVITÀ Ethernet – WiFi – 

Bluetooth 4.2 

PORTE USB (minimo 2 porte) - 

HDMI 

WEBCAM E MICROFONO sì 

ALIMENTATORE E BATTERIA compresi 

CAVO HDMI m. 5 – m. 7 – m. 10 

 

Caratteristiche multifunzione laser colore QUANTITA’ 
COSTO 

UNITARIO 

TECNOLOGIA DI STAMPA Laser - colore  

 

 

 

3 

 

 

 

 

230,00 

MEMORIA INTERNA 128 o superiore 

FORMATO DI STAMPA A4 

CONNETTIVITÀ Ethernet - USB - Wireless 

DISPLAY LCD sì 

CAVO DI ALIMENTAZIONE; 

CAVO USB 

compresi 

CARTUCCE NERO, GIALLO, 

MAGENTA, CIANO 

comprese (Min 500 pag 

stampa) 

 

Caratteristiche tavoletta grafica QUANTITA’ 
COSTO 

UNITARIO 

AREA ATTIVA 216 X 135  

 

1 

 

 

73,20 
LIVELLI DI PRESSIONE 2048 

CONNESSIONE Via cavo USB 

COLORE NERO  sì 
  

 

Mouse ottico usb Nilox colore nero          6      70,42 

 

Art. 2 – Procedure di affidamento  

Ai sensi del D.Lgs. n. 56/2016, art. 36, comma 2, lett. a, e vista la nota n. 487 del 24 gennaio 

2018 che riporta il Manuale Operativo Funzione “Procedure di gara per servizi e forniture”, 

relativo agli Avvisi FESR e FSE a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture di seguito indicate, avviene tramite affidamento diretto con ODA su MEPA alla Ditta 

Keyword distribuzione informatica SNC Via Provinciale Nord, 50/52 – Rapolano Terme (SI) Partita 

Iva 01153030521; selezionata sul MEPA. Si è tenuto conto della corrispondenza del 

servizio/fornitura offerto alle esigenze della stazione appaltante e dell’interesse pubblico e della 

convenienza del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti.  

 - n. 0000770 - 06/08/2020 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020



  

 

   

Art. 3 – Importo  

L’importo contrattuale complessivo aggiudicato (compreso il trasporto) è pari ad € 11.721,42 

IVA inclusa.  

Il relativo pagamento sarà effettuato tramite bonifico a 30 gg. dalla ricezione della fattura 

elettronica, previo accertamento positivo del collaudo.  

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o diminuzione delle 

prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del 

contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.  

  

Art. 4 – Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 30  giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

a sistema del contratto con l’aggiudicatario.   

  

Art. 5 – Verifiche a norma di legge   

L’Istituzione scolastica acquisisce, prima della conferma dell’ordine su MePA, da parte del 

fornitore, la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, l’autocertificazione del possesso dei 

requisiti di ordine generale, in particolare il possesso dei requisiti prescritti dall’art. 83 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii e la non sussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016, il DGUE.  

L’Istituzione Scolastica acquisisce d’ufficio le verifiche preventive dalla normativa vigente:  

 DURC   

 CONSULTAZIONE ANAC PER VERIFICA ANNOTAZIONI SU OPERATORI ECONOMICI  

 CERTIFICATO CASELLARIO GIUDIZIALE  

 CERTIFICAZIONE DI VERIDICITA’ DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE – 

AGENZIA DELLE ENTRATE  

 VERIFICA ADEMPIMENTI  MePA   

  

Art. 6 – Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, viene individuato quale Responsabile Unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Cinzia Baldacci.  

   

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online, in Amministrazione trasparente e nel sito 

istituzionale dell’I.C. San Gottardo www.icsangottardo.edu.it  sezione PON. 

 

 

 

Genova, 06/08/2020  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Cinzia Baldacci 

Documento firmato digitalmente 

  

  

  

 - n. 0000770 - 06/08/2020 - VI.12. PON_FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014-2020


